



ЗАКОН ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в некоторые законы Челябинской области

Статья 1. Внести в Закон Челябинской области от 25 августа 2005 года № 398-ЗО «О выборах депутатов Законодательного Собрания Челябинской области» (Южноуральская панорама, 2005, 10 сентября; 2007, 10 апреля; 9 июня; 11 сентября; 2008, 16 мая; 18 ноября; 2009, 11 февраля; 17 июня; 20 ноября; 2010, 8 июля; 7 декабря; 2011, 11 февраля; 13 сентября; 15 ноября; 2012, 15 сентября; 2013, 12 января; 26 января; 16 февраля; 14 сентября; 8 октября; 2014, 31 мая; 11 октября; 8 ноября; 11 декабря; 2015, 12 марта; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 4 июня 2015 года, № 7400201506040002; 7 декабря 2015 года, № 7400201512070008; 31 декабря 2015 года, № 7400201512310029; Южноуральская панорама, 2016, 9 июня; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 8 сентября 2017 года, № 7400201709080020; 31 января 2018 года, № 7400201801310017; 8 мая 2018 года, № 7400201805080009; 3 октября 2018 года, № 7400201810030019; 13 мая 2019 года, № 7400201905130017; 4 сентября 2019 года, № 7400201909040019; 10 января 2020 года, № 7400202001100002; 10 марта 2020 года, № 7400202003100006; 29 мая 2020 года, № 7400202005290001; 2 июля 2020 года, № 7400202007020003; 5 ноября 2020 года, № 7400202011050006; 3 декабря 2020 года, № 7400202012030011; 31 мая 2021 года, № 7400202105310015; 2 сентября 2021 года, № 7400202109020010; 1 июня 2022 года, № 7400202206010001; 5 октября 2022 года, № 7400202210050006) следующие изменения:

1) в первом предложении части 4 статьи 2 слова «некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента,» заменить словами «иностранцы»;

2) в статье 15:

в абзаце втором части 2¹ слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранцем», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранцем»;

в первом предложении части 5⁸ слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранцем», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранцем»;

в части 6 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранцем», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранцем»;

3) в абзаце втором части 7 статьи 18:

в первом предложении слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранцем», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранцем»;

во втором предложении слова «выполняющий (выполняющие) функции иностранного агента» заменить словами «являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранцами)», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранцем»;

4) часть 5¹ статьи 25 изложить в следующей редакции:

«5¹. Информирование избирателей избирательными комиссиями, а также организациями, осуществляющими выпуск средств массовой информации, редакциями сетевых изданий о кандидате, являющемся иностранным агентом, либо о кандидате, аффилированном с иностранным агентом, должно сопровождаться указанием на то,

что кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом.»;

5) в статье 28:

в части 9³:

первое предложение изложить в следующей редакции: «Агитационный материал кандидата, являющегося иностранным агентом, кандидата, аффилированного с иностранным агентом, должен содержать информацию о том, что данный кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом.»;

во втором предложении слова «который является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

в части 9⁴:

в первом предложении слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

в третьем предложении слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

6) в части 4¹ статьи 31:

второе предложение изложить в следующей редакции: «В случае участия в совместном агитационном мероприятии зарегистрированного кандидата, являющегося иностранным агентом, либо зарегистрированного кандидата, аффилированного с иностранным агентом, его выступление должно предваряться (сопровождаться) информацией о том, что данный кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом.»;

в третьем предложении слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

7) третье предложение части 5 статьи 32 изложить в следующей редакции: «В размещаемых в периодических печатных изданиях агитационных материалах кандидата, являющегося иностранным агентом, кандидата, аффилированного с иностранным агентом, или избирательного объединения, выдвинувшего на выборах такого кандидата (таких кандидатов) (в том числе в составе списка кандидатов), должна помещаться информация о том, что кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, или о том, что избирательным объединением выдвинут такой кандидат (такие кандидаты) (в том числе в составе списка кандидатов), в соответствии с частью 9³ статьи 28 настоящего Закона.»;

8) во втором предложении части 3 статьи 34 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

9) в статье 37:

пункт 14 части 9 изложить в следующей редакции:

«14) юридическим лицам, зарегистрированным менее чем за один год до дня голосования на выборах, а также юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами;»;

абзац второй части 10 признать утратившим силу;

10) во втором предложении части 4 статьи 41 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

11) первое предложение части 8¹ статьи 43 изложить в следующей редакции: «Если зарегистрированный кандидат, внесенный в бюллетень, является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, в бюллетене должны указываться сведения о том, что кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом.».

Статья 2. Внести в Закон Челябинской области от 29 июня 2006 года № 36-ЗО «О муниципальных выборах в Челябинской области» (Южноуральская панорама, 2006, 11 июля; 2007, 6 апреля; 11 сентября; 2008, 8 июля; 18 ноября; 5 декабря; 2009, 11 февраля; 11 июня; 17 июня; 20 ноября; 2010, 14 мая; 7 декабря; 2011, 11 февраля; 11 июня; 13 сентября; 15 ноября; 2012, 15 сентября; 2013, 12 января; 26 января; 16 февраля; 14 сентября; 30 ноября; 2014, 13 февраля; 31 мая; 14 июня; 17 июня; 11 декабря; 27 декабря; 2015, 12 марта; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 4 июня 2015 года, № 7400201506040002; 7 декабря 2015 года, № 7400201512070008; 31 декабря 2015 года, № 7400201512310029; Южноуральская панорама, 2016, 9 июня; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 1 марта 2017 года, № 7400201703010007; 8 сентября 2017 года, № 7400201709080020; 31 января 2018 года, № 7400201801310017; 8 мая 2018 года, № 7400201805080009; 5 июля 2018 года, № 7400201807050018; 3 октября 2018 года, № 7400201810030019; 13 мая 2019 года, № 7400201905130017; 4 сентября 2019 года, № 7400201909040019; 10 марта 2020 года, № 7400202003100006; 2 июля 2020 года, № 7400202007020003; 3 декабря 2020 года, № 7400202012030011; 31 мая 2021 года, № 7400202105310015; 2 сентября 2021 года, № 7400202109020010; 1 июня 2022 года, № 7400202206010001) следующие изменения:

1) в первом предложении части 4 статьи 3 слова «некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента,» заменить словами «иностранные агенты»;

2) в статье 19:

в абзаце втором части 2¹ слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

в первом предложении части 6⁸ слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова

«выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностран- ным агентом»;

в части 7 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

3) абзац второй части 8 статьи 36 признать утратившим силу.

Статья 3. Внести в часть 6 статьи 19 Закона Челябинской области от 29 июня 2006 года № 41-ЗО «О референдуме Челябинской области» (Южноураль- ская панорама, 2006, 25 июля; 2015, 12 марта; 2016, 9 июня; Официальный интернет- портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 31 мая 2021 года, № 7400202105310015) изменение, признав утратившим силу абзац второй.

Статья 4. Внести в часть 7 статьи 19 Закона Челябинской области от 29 июня 2006 года № 42-ЗО «О местном референдуме в Челябинской области» (Южноуральская панорама, 2006, 19 июля; 2015, 12 марта; 2016, 9 июня; Официаль- ный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 31 мая 2021 года, № 7400202105310015) изменение, признав утратившим силу абзац второй.

Статья 5. Внести в Закон Челябинской области от 31 мая 2012 года № 338-ЗО «О выборах Губернатора Челябинской области» (Южноуральская панорама, 2012, 16 июня; 2013, 13 апреля; 14 сентября; 8 октября; 2014, 17 мая; 31 мая; 2015, 12 марта; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 4 июня 2015 года, № 7400201506040002; 7 декабря 2015 года, № 7400201512070008; 31 декабря 2015 года, № 7400201512310029; Южноуральская панорама, 2016, 9 июня; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 8 сентября 2017 года, № 7400201709080020; 31 января 2018 года, № 7400201801310017; 3 октября 2018 года, № 7400201810030019; 13 мая 2019 года, № 7400201905130016; 4 сентября 2019 года, № 7400201909040019; 2 июля 2020 года, № 7400202007020003; 5 ноября 2020 года, № 7400202011050006; 3 декабря 2020 года, № 7400202012030011; 31 мая 2021 года, № 7400202105310015; 2 сентября 2021 года, № 7400202109020010; 1 июня

2022 года, № 7400202206010001; 5 октября 2022 года, № 7400202210050006) следующие изменения:

1) в абзаце втором части 3 статьи 18 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

2) в абзаце втором части 6 статьи 19¹ слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

3) в статье 21:

в абзаце первом части 2² слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

в первом предложении части 2⁸ слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

4) часть 5¹ статьи 30 изложить в следующей редакции:

«5¹. Информирование избирателей избирательными комиссиями, а также организациями, осуществляющими выпуск средств массовой информации, редакциями сетевых изданий о кандидате, являющемся иностранным агентом, либо о кандидате, аффилированном с иностранным агентом, должно сопровождаться указанием на то, что кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом.»;

5) в статье 33:

первое предложение части 8² изложить в следующей редакции: «Агитационный материал кандидата, являющегося иностранным агентом, кандидата, аффилированного с иностранным агентом, должен содержать информацию о том, что данный кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом.»;

в части 8³:

в первом предложении слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

в третьем предложении слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

б) второе предложение части 5 статьи 36 изложить в следующей редакции: «В случае участия в совместном агитационном мероприятии зарегистрированного кандидата, являющегося иностранным агентом, либо зарегистрированного кандидата, аффилированного с иностранным агентом, его выступление должно предваряться (сопровождаться) информацией о том, что данный кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом.»;

7) третье предложение части 12 статьи 37 изложить в следующей редакции: «В размещаемых в периодических печатных изданиях агитационных материалах кандидата, являющегося иностранным агентом, кандидата, аффилированного с иностранным агентом, должна помещаться информация о том, что кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, в соответствии с частью 8² статьи 33 настоящего Закона.»;

8) во втором предложении части 2 статьи 39 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

9) пункт 14 части 5 статьи 42 изложить в следующей редакции:

«14) юридическим лицам, зарегистрированным менее чем за один год до дня голосования на выборах, а также юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами;»;

10) абзац второй части 1 статьи 44 признать утратившим силу;

11) во втором предложении части 4 статьи 48 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

12) часть 6¹ статьи 49 изложить в следующей редакции:

«6¹. Если зарегистрированный кандидат, внесенный в бюллетень, является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, в бюллетене должны указываться сведения о том, что кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом.».

Статья 6. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности
Губернатора Челябинской области



В.В. Мамин

№ 783 – ЗО от 28.02.2023 г.



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.02.2023 № 1517
г. Челябинск

О Законе Челябинской области
«О внесении изменений в неко-
торые законы Челябинской об-
ласти»

Законодательное Собрание Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Челябинской области «О внесении изменений в некоторые законы Челябинской области».
2. Направить указанный Закон Губернатору Челябинской области для подписа-
ния и опубликования.

Председатель
Законодательного Собрания

А.В. Лазарев